<sup>61</sup> Louis HORTZ, *Donat*, p. 58. Significativa è in proposito anche la metafora che nella *Summa super Priscianum* di Pietro Helias concettualizza l'ars grammatica come un artefatto architettonico di un sapere (*scientia*) che deve la propria integrità (*integritas*) e compiutezza (*perfectio*) unicamente al combinarsi di tutte le componenti strutturali riconosciute (*littera*, *syllaba*, *dictio*, *oratio*),

Porre il dominio concettuale delle acque naturali quale tramite ermeneutico per quello dell'architettura della lingua: tanto a livello della struttura della parola quanto anche dei rapporti formali e sintattici fra parole, è una scelta la cui legittimità viene affermata con forza dal Balbi. La legittimità dell'operazione di *mapping* metaforico, infatti, viene da questi ribadita anche nel riferimento a due *auctoritates* della Latinità letteraria e retorico-grammaticale quali Prisciano ed Orazio, in cui trova usati *fons*, *flumen* e *pelagus* per descrivere, traslatamente, i fenomeni inerenti all'organizzazione della *grammatica*.

Nel segno della metafora concettuale del *fons* applicata al debito linguistico e culturale della Latinità nei confronti dei «Graecorum fontes» (*Ars Prisciana*, *GL* II, 1.1-4, v. *supra*), il Balbi usa non *mare*, bensì il grecismo *pelagus* (il *mare* nella sua "distesa ampiezza")<sup>62</sup> cogliendolo ancora una volta dal proemio dell'*Ars* laddove Prisciano si riferisce a Erodiano e ai suoi *scripta* grammaticali (*Prisc.* *Inst.* *GL* II, 2.119-123: «(...) sed quoniam in tanta operis materia impossibile est aliquid perfectum breviter exponi, spatii quoque veniam peto, quamvis ad Herodiani scriptorum pelagus et ad eius patris Apollonii spatiosa volumina meorum compendiosa sunt existimanda scripta librorum»), è questo per il Balbi argomento a sostegno della pertinenza della lettura metaforica di *mare/pelagus* quale corrispondente di *grammatica* nel dominio di arrivo: «Quia enim grammatica dicatur pelagus habemus a prisciano dicente in prohemio suo. Quamvis ad erodiani scriptorum pelagus».

Analogamente, anche due citazioni oraziane legittimano la scelta di *fons* e di *flumen* quali elementi appartenenti al dominio-fonte. E pur mostrando un uso

nessuna delle quali *per se* costituisce oggetto autonomo di *scientia* ma nessuna delle quali può venir meno come oggetto di quella stessa *scientia*. Tale metafora concettuale (proporei appunto *GRAMMATICA È UNA DOMUS*) istituisce una *similitudo* con una *domus*, frutto del *conuenire* simultaneo delle sue *partes* costitutive (*partes*, *tectum* e *fundamentum*), che solo nel loro cooccorrere cooperativo garantiscono completezza e perfetta integrità all'edificio (Petr. Helias, *Summa*, I, 63.43-51 Reilly): «Partes huius artis sunt quatuor, quarum nomina quoniam non habemus, dicatur prima pars de litteris, secunda de syllabis, tertia de dictionibus, quarta de oratione. Ars enim grammatica scientia est omnium istorum simul et nullius tantum per se. Unde enim partes dicuntur quadam similitudine quia quemadmodum, si partes et tectum et fundamentum simul conueniunt, domus est integra, si una illarum partium defuerit integra non est, ita quoque, si hec omnia simul conueniunt in aliquo ut scientiam illorum quatuor habeat, integram habet artis huius scientiam. Cui vero unum illorum defuerit, perfectam artis grammaticae scientiam non habet». Per l'immagine cf. Boeth. *De topicis differentiis*, II, *PL*, 64, col. 1179B: «Item totum partes sequuntur, ut si integra domus est, et tectum et parietes et fundamenta consistunt. Modus etiam sequitur nomen principale, ut sit iustitia bona est, et quod iuste est, bonum est. Nonna etiam principale sequitur modum, ut si quod iuste est, bonum est, et iustitia bona est»; cf. Gundissalinus, *De diuisione philosophiae* (ed. Ludwig Baur, Münster, 1903, p. 43.18, 23; 47.15-17); Teodorico di Chartres, *Comm. in Deum*, (ed. Nikolaus M. Häring, *Commentaries on Boethius by Thierry of Chartres and His School*, Toronto, 1971, p. 285).